
______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano II – Edição 272 – Tauá-CE, sexta-feira, 09 de outubro de 2020 

______________________________________________________________________________ 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ - CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - FELIPE VELOSO SOARES VIANA DE ABREU 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

 

______________________________________________________________________________ 

 

CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO - FRANCISCO RENATO DE CARVALHO 

Procuradoria Geral do Município – ERICO COSTA DE ARAÚJO 

Secretaria da Controladoria Geral – RENE CORDEIRO GOMES DE FREITAS 

Secretaria de Administração – JOANA MONTEIRO PEDROSA MOREIRA SALES 

Secretaria de Planejamento - MARIA CLAUDIANA SILVA CARVALHO BARROS 

Secretaria de Articulação Governamental - CLAUDIO RÉGIS FREITAS VIEIRA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE VIDAL 

Secretaria de Educação - MARIA SILÊDA HOLANDA 

Secretaria de Saúde - MARCOS WILLIAM NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - ANTONIA ANTENÔRA VIEIRA COUTINHO DOMINGOS 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - ARIALDO LIMA URBANO 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania - DELADIER FEITOSA MARIZ 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente - ANTÔNIO ALBERTO BENEVIDES SOARES JUNIOR 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – HUDSON DE LIMA GONÇALVES 

Secretaria de Juventude e Desporto - FRANCISCO NÁRIO DE LIMA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos – ANTÔNIO ALBERTO BENEVIDES SOARES JUNIOR 

Secretaria de Cultura e Turismo – PAULO ALVES DINIZ 

Assessoria Especial de Políticas Públicas Sobre Drogas - SABRINA FEITOSA LOIOLA 

Agência de Desenvolvimento Econômico do Município de Tauá - FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LURDIANA BEZERRA CUSTÓDIO MOTA 

Autarquia Municipal de Trânsito – JOSÉ AFONÇO RODRIGUES DO NASCIMENTO 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: sexta-feira, 09 de outubro de 2020                         Tauá-CE – Ano II – Edição 272 2 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

1) LEI MUNICIPAL Nº 2555, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020. 
 

 
Dispõe sobre denominação de via pública na cidade de Tauá na forma que indica e adota outras providências.  

 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais: 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
Art. 1º - Fica denominada de ANTONISMARIA VIEIRA GOMES LOIOLA, a Rua cujo trecho se inicia na Maildes Alves Loiola e finaliza no rio 

Trici, próximo ao circuito de motocross, Bairro Alto Nelândia, nesta cidade. 
Art. 2º - Cumpre ao Poder Executivo Municipal dar publicidade e conhecimento à população da referida denominação. 
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá, em 08 de outubro de 2020. 

 
Carlos Frederico Citó César Rêgo 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 
 
 

1) PORTARIA Nº 1009001/2020, de 09 de outubro de 2020. 
 

 
O PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO DE TAUÁ, no uso de suas atribuições previstas no art. 15, inciso VII, da Lei Municipal nº 1296, de 

01 de março de 2005, e tendo em vista o disposto no art. 163 da Lei Municipal nº 791/1993,  
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 1210001/2019, instaurado através da Portaria 1210001/2019 de 10 

de dezembro de 2019, publicada na mesma data contra a servidora ISABEL CRISTINA CARACAS CIDRÃO. 
CONSIDERANDO os argumentos apresentados na Ata Deliberativa da Comissão processante de que o prazo de 60 (sessenta) dias, não foi 

suficiente para concluir os trabalhos objeto do referido processo, mormente pelas dificuldades advindas da grave pandemia; 
CONSIDERANDO a necessidade e o dever legal de se apurar os fatos que originaram o aludido Processo Administrativo; 
 RESOLVE: 
Art. 1º - PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

1210001/2019, de que trata a Portaria 1210001/2019, a partir de 04 de setembro de 2020. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. Dê-se ciência,  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 
ERICO COSTA DE ARAÚJO 
Procurador Geral do Município 

 
 
 

SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS 
 

 
 

1) AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05.005/2020-PE 

 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ. A comissão de pregão torna público que está disponível na sala de licitações 
na Rua Abigail Cidrão de Oliveira, s/n, Planalto dos Colibris, no Prédio da Secretaria do Desenvolvimento Científico e Tecnológico, Tauá/CE e 
sites: www.bll.org.br e http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes o Edital de Pregão Eletrônico nº 05.005/2020-PE, para AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ESPORTIVO DESTINADOS A PRAÇA DE ESPORTE E CULTURA (PRAÇA PEC), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ - CE. Data do Inicio de Cadastramento de Proposta de Preços: a partir de 09 de outubro 
de 2020 a partir das 08:00 horas (horário de Brasília); Data de Abertura de Propostas: 23 de outubro de 2020 das 08:00 ÀS 9:00 horas (horário de 
Brasília-DF); Data da Disputa de Preços: 23 de outubro de 2020 às 09:00 horas (horário de Brasília-DF).  

Tauá-CE, 08 de outubro de 2020.  
 

Gervina Maria de Abreu Paixão 
Pregoeira 

 
 
 
 
 

http://www.bll.org.br/
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes


 

Disponibilização: sexta-feira, 09 de outubro de 2020                         Tauá-CE – Ano II – Edição 272 3 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
 

2) AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14.001/2020-PE 

 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ. A comissão de pregão torna público que está disponível na sala de licitações 
na Rua Abigail Cidrão de Oliveira, s/n, Planalto dos Colibris, no Prédio da Secretaria do Desenvolvimento Científico e Tecnológico, Tauá/CE e 
sites: www.bll.org.br e http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes o Edital de Pregão Eletrônico nº 14.001/2020-PE, para AQUISIÇÃO DE PLAQUETAS E 
PLACAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SETOR DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL DE MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE. Data do Inicio de Cadastramento de Proposta de Preços: a partir de 09 de 
outubro de 2020 a partir das 08:00 horas (horário de Brasília); Data de Abertura de Propostas: 26 de outubro de 2020 das 08:00 ÀS 9:00 horas 
(horário de Brasília-DF); Data da Disputa de Preços: 26 de outubro de 2020 às 09:00 horas (horário de Brasília-DF).  

Tauá-CE, 08 de outubro de 2020.  
 

Gervina Maria de Abreu Paixão 
Pregoeira 

 
 

http://www.bll.org.br/
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes

		2020-10-09T17:30:02-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




